HOMILIA XX.

Quæ latent arcana in discessu Angeli à Virgine, panduntur, in illa verba: & discessit ab illa Angelus.

AETERNUM Patrem missum ad B. Virginem Angelicū paranimphum, ad Verbi diuini cum natura humana celebranda connubia, contemplor dixisse verba illa Cantorum: *Surge Aquila, & veni auster, perfla horum meum, & fluant aromata illius; quæ vt melius intelligantur, obseruandum est, sub metaphora duorum ventorum, Aquilonis, & Austri, duos significari Angelos, Luciferum, & Gabriel: m, hunc interuentorem salutis, illum mediatorem perditionis, apie autem nomine ventorum significatur hi Angeli, propter miram eorum velocitatem. locita-*

locitatem, vnde David ait: *Qui facit Angelos suos spiritus: id est, veloces nuncios Luciferi quidem Aquilonis nomine nuncupatur, quia in lateribus Aquilonis apud Iuliam se fessurum gloriabatur: certe quando perflat, ventum emitrit Aquilonem, hoc est, infestum, & pestilentem, quia diuturnum est, quod ab Aquilone pandetur omne malum: Gabriel vero est contra, cum ante Deum adstet, & ab eo mitratur, de quo Abacuc Propheta dixit: *Dens ab austro veniet, austero spiravit flatu, vnde dicens Deus: Surge Aquilo, surgere compulit Luciferum e mundo: Nunc princeps huius mundi ejicietur fortas:* Gabriel vero dicit: *Veni Auster, & verbis salutationis perflat hortum Marianum, sufflavit quidem ille adeo beneuole, vt ad hunc flatum, Spiritu sancto in eam superuenientem, cœperint varia illius conclusi horti fluere aromata, inquam, eximiæ prudentiæ: Quonodoget istud, aromata insignis pudicitia, & sanctimonio: Quoniam virum non cognoscit, atomata tandem profunda humilitatis, & promptissimæ obedientiæ: Ecce Ancilla Domini: fiat mihi secundum verbum tuum: quibus Deo odoriferam adeo se præbuit, vt filius Dei tanti odoris suauelentia dilectus, de sinu patris in uterum eius defecit, non dubitauerit. Refert historia Scholastica, ex antiquissimis Doct. Israëlitis sub tyrannica Pharaonis seruitute miserè degentibus, filios eorum, cumpri- mūm nacebantur, crudeliter ab Aegyptiis interfici, quare quidam eorum ab vxoribus se abstinebant, ne filios progignerent, qui sua noce grauem eis dolorem inferrent: vxores autem eorum, in fide quidem firmiores, credentes verum Messiam ex Hebreæ sc̄mina nasciturum, variæ specula accepérunt (quæ postea in templo dicata fuere) vt se ad intuitum illorum componentes, & muliebri mundo ornantes, maritos ad habendam ex eis problem vehementius allicerent; placuit id mirum in modum Deo propter piutinem, & scopum quem in eo ornati sibi prefixerant: non dissimiliter cum B. Virgo naturam humanam obseruasset excrabilem factam Deo, omnesque Adæ filios à Decemone in conceptu enecati, & paucis labellis annis multis postea sorribus commaculati, adeo vt ipse Dominus diceret: *Nos permanebit spiritus meus in homine in eternum, quia caro est: quibus verbis videbatur sane te separare, longeque se lequestrare à natura humana:* as beata Virgo diuino zelo accensa, vt huic tanto malo medeteretur, tot spirituibus monilibus, & ornamenti, diuina gratia adiuuante, se condecorauit, vt Spiritus sanctus eius amore captus, non solum eam in dilectissimam eius sponsam sibi assumaret, sed mirificè adeo fecundaret, vt diuino eius spiramine afflata, quem Deus ab eterno filium genuit eundem, & ipsa in utero suo conciperet. Tradit autem sacer Euangelista, conceptio ian Christo continuò Angelum discelisse, ex quo colligo discrimen obseruatione dignum inter rubrum illum Moysis aduentem, Disciparam aduocantem, & ipsam B. Virginem filium Dei utero suo continentem: in rubro enim ardenti Angelus aderat, & ab eo, dum ardebat, non dilcedebat: ab hoc vero Mariano rubro, diuinatus praesentia ardente ob temporalem filii Dei conceptionem, continuò Angelus aufugit, Euangelista dicente: *Et discessit ab illa Angelus: in quorum verborum commentario, quæ Seraphicus noster sanctus Doctor Bonaventura sapienter scriptis, non grauabor hic annectere: Discessit ab illa Angelus: sic enim ostendebat D. Bonaventura factio, quod Raphael Tobiae dicebat verbo: item sup. c. 1. Lib. p. 111 est Virgo, ut reuerteret ad eum, qui me misit. Et de Petro dicuntur, quod ipso educto de carcere continuò discessit Angelus ab eo. Abe Angelus discessit, sed in ea remansit Dei filius: discessit quantum ad apparentiam, sed remanserunt mali, quantum ad custodiām. Enleillum Salomonis sexaginta fortis ambiant ex fortissimis Israel. Ipsi sunt Angeli beatissimi, qui custodiebant eam tanguam locum diuine habitationis electissimum; vnde est beneficium custodie sibi impenderent propter infirmitatem.***

Psal. 103.

Isaie 14.

Ierem. 1.

Abacuc.

Isaias 12.

Lucas 1.

Ibid.

Ibid.

Hil. Schol.

tem carnis, cultus tamen reverentia exhibebat proper dignitatem matris, & sic quodam modo per ipsam ascendebant, & descendebant. Vnde designata fuit per illam scalam, cui dominus erat inimicus, & Angeli per illam ascendebant, & descendebant, quam vidit Iacob, & posse a se quivit: Non est hic aliud, nisi dominus Dei, & porta Cœli; quia nullus potest iam cœlum intrare, nisi per Marianam transeat, & anquam per portam: sicut enim Deus ad nos venit per ipsam, ita per ipsam nos oportet redire ad Deum. Et ideo dicitur, dominus, porta, & scala, dominus proper Christi conceptionem, porta proper Christiparum, & scala proper ascensionem ad Deum. Non ergo discedamus ab ea, sed eius pedibus pronoluti semper etiam saluemus. hactenus Diuus Bonaventura: sed nuncaulus Angelici discensus, & sacramenta, quæ in eo latenter aperiuntur: sicut ille cum missum sibi ministerium sedulò peregrinaret, ita suo discensu rem, ob quam aduenierat, peractam esse ostendit. Verum aliam magis absconditam huius discessione causam tradit D. Athanasius, nimis Angelum discensisse, ne quis haereticus putaret ipsum Angelum carnem illam assumptissime, & non verbum Dei, contra id quod dicitur apud Iosiam, secundum editionem 70 Non legamus, neque Angelus, sed ipse Dominus saluabit eos: quasi dicat, quod non Angelus, qui nunc auerit Mariæ in incarnatione filij Dei, carnem assumptam in utero Virginis, sed ipse Dei filius, qui solus poterat salvare nos, quemadmodum communiter explicant S. Paulus, & inter eos D. Augustinus tract. 24. super Ioannem. Sed & aliam causam discensus Angeli meditari possumus, quæ maximè commendat singularē dignitatem Mariæ Virginis post conceptionem Christi. Est autem huiusmodi: Angelus Gabriel, ut opinor, ille est, cui commissa est specialis cura seruendi beatissimam Virginem, non solum post ascensionem Christi, ut docet Diuus Ildephonse serm. 3. de Assumptione Mariae, sed etiam ab initio suæ nativitatis, ut credit D. Bernard. D. Bernard. epist. 77. ad Hugonem; cuius rei hęc potest esse ratio: quia ut D. Thom. docet i. p. q. 113. art. 3. ad i. est satis probabile, quod maiores Angeli deputentur ad custodiā illorū, qui sunt ad maiorem gradum gloriae à Deo electi: cum que beatissima Virgo electa sit à Deo inter omnes puras creaturas ad summum gradum gratiae, & gloriae, & ut esset mater filii Dei, consequens profectus est, ut eius custodia summo Archangelo, qualis est Gabriel, commissa à Deo fuerit, atq; in huius veritatis confirmatione venient explicanda verba illa Angeli Gabrielis ad Ios. Euang. voluntem illum adorare: Ne feceris, conseruas tuus sum. Scio quidem quosdam Doctores dicere conseruum ab Angelo Ioannem appellatum propter insigne virginitatis, & Angelicæ puritatis, quo ille mirificè fulgebat, nec etiā me later Doctores alios putasse, id dixisse Angelū ad dignitatem sacerdotalem attendens, qua Ioannes erat insignitus: ac tandem lego etiam Doctores alios assidentes, capropter Angelum non permisisse à Ioanne se adorari, quia cum Deus homo factus esset, non Angelus, quandā inde mutuare cooperat dignitatem super Angelum, licet alioquin ante incarnationem frequenter Angeli ab hominibus se adorari sinecerent mihi autē haud difficulter persuadeo, Angelū conseruum Ioannis se vocasse: ne feceris, conseruas tuus sum, quia in ministerium custodiendi Virginem, & ei inferuīdi ambo à Deo erat deputati, post conceptionem ergo filij Dei in virgineo utero discensus à Virgine Angelus Gabriel, non tantū ut erat nuntius Dei, sed etiā (quod satis probabile arbitror) ut erat custos ipsius Virginis. Vedit enim eā in tantā altitudinē dignitatis deuenisse, ut iam inciperet esse Mater Dei, & habere in utero virginale filium summi Patris, indutum carne humana; atq; adeò plane intellexit, nullo modo indigere custodia Angeli, quae mater erat regis Angelorum. D. Thom. ait enim D. Thom. in illa quæst. 113. quod quādū pueri sunt in uteris maternis, non indigent custodia proprij Angeli, sed Angelus, qui est custos matris, custodit etiam

etiam prolem in eius vtero existentem; eo quod non est totaliter ab ea separata, sed quoddammodo adhuc est aliquid ipsius: quemadmodum idem custos est, qui arborem custodit, & fructum, qui ab ea pendet. In hac autem mirabili conceptione Christi in vtero Virginis est couerso se res habere debuit: quod mater sequitur conditionem, & proprium statum filii, quem habet in vtero: Filius autem Virginis, non poterat habere Angelum custodem, ut D. Thomas docet eadem quæstione art. 4. Primo, quia secundum quod homo regulatur immediatè, & custodiebatur a Verbo diuino: secundo, quia quantum ad animā erat beatus, & comprehensor, & consequenter non habebat Angelum tanquam custodem, sed tanquam ministrum inferiorem, qui ei inferiret. Idem ergo Verbum diuinum, quod custodiebat, & dirigebat Christum filium Mariæ Virginis, erat etiam custos sue integrimæ Matri, iuxta illud Isaiae: *Ego Dominus, qui noce, & die seruo eam.*

Cæterum, quæ verba Angelus Mariam iterum in discessu ab ea salutans usurpauerit, reticent Euangelistæ, potuissent tamen iure opimo verba illa Davidis sibi usurpare: *Dominus custodie te, Dominus protegio tua, Dominus custodiat te ab omni malo, custodiat animam tuam Dominus: Dominus*

custodiat inroitu tuum, & exiuentum. Illud tamen tanquam omnino certum puto, Angelum discedentem à Virgine maiorem ei reuerctam exhibuisse, quæcum ad eam salutandam eius dominicalam ingressus est, quia tunc tantum ad futuræ Dei matris dignitatem electa, nūc vero iam post Christi conceptionem in eius possessione constituta erat, & ideo excellentiori hyperdulice adoratione tanquam veram Dei Genitricem coluit.

Ad extreum silentio non præteribo eorū interrogatio facere satis, qui querunt, quare cum mysterium Incarnationis celebratum fuerit post prolatu Virginis verba: *Ecce Ancilla Domini: atque a deo Luce 1.* ante discessum Angelis ab ea, ut docent Irenæus, Tertullianus, S. Athanasius, & Irene. lib. D. Damascenus, quare, inquam, Euani. c. 2. & illi gelista Christum Dominum fuisse iam Tertius. conceptum in vtero Virginis, taciturnus de carne præteriit. Respondeo mihi videti non Christi, præterisse, nam cum Angelus dixisset: S. Athan. *Ecce concepisti, & parasti: certe dum B. Virgo ei consentiens respondit: Fiat mihi sic. S. Damas. cundam verbum tuum:* satis vtique Euani. lib. de Spiss. gelista id recensens, factam fuisse iam tu sancta.

Christi conceptionem edixit. Cui sit Luce 1. honor, & gloria in saecula saeculorum. A. men.

Finis Libri Quinti.

DE SA-